

August 2024

PROJEKTBEKRIVELSE AMERIDANSK *revisited*

En gakket politisk satire om et dybt alvorligt anliggende. Med både fakta, alternative fakta og fake news.

Selvom vi er mange, der i disse dage og uger jubler over Kamala Harris' stærke entré på den politiske scene og over hendes nominering til præsidentkandidat i USA, er intet givet. Vi kan stadig risikere en gentagelse af valget i 2016, hvor ingen for alvor troede at Trump kunne slå Hillary Clinton.

Det værste skrækscenarie er stadig til stede: At Trump vinder igen i 2024.

Dette er afsættet og præmissen for satiren **AMERIDANSK *revisited***:

Hvad vil der ske, hvis Trump vinder præsidentvalget til november? Hvad vil der ske *med verden*, hvis Trump vinder til november? Hvad vil der ske *med Danmark*, hvis Trump vinder til november?

Disse spørgsmål bliver stillet i en nyskrevet politisk pop-up satire, skrevet i et samarbejde mellem dramatikerne Claus Flygare, Ann Mariager, Hans Kragh-Jacobsen, Jens Kløft and Rhea Leman og fremført af skuespillerne Tina Gylling Mortensen og Alexander Clement.

AMERIDANSK *revisited* finder sted i en meget nær fremtid, i 2025, og dykker ned i det værst tænkelige scenarium: Trump har vundet igen.

Han har trukket USA ud af NATO og Europa må nu klare ærterne selv. Danmark befinder sig på et meget sårbart sted.

For at beskytte vores fædreland (siger hun), foretager Mette Frederiksen et sidste genialt skaktræk: Hun sælger Grønland (+ Lego og Vigovi) til amerikanerne til gengæld for at Danmark bliver udnævnt som den 51. stat i USA...

Herfra følger vi en dansk-amerikaner på hendes vej til at blive valgt som den første guvernør for stat nr. 51, New Denmark. Det er ikke en let opgave. Hun vil blive nødt til at opgive sine hårdt erhvervede danske værdier, såsom hygge, ligestilling mellem kønnede, svinefarme (aj, måske ikke den), Aula, MitID, velfærdssamfundet og sundhedsvæsenet (nu kalde Mette-Care). Til gengæld skal der indføres en ny våbenlov med håndvåben til alle danskere. Og abortloven skal naturligvis revideres.

Vi følger hendes rejser og ser, hvor langt hun er villig til at gå før vi ikke alene miste alle vores rettigheder som danskere, men også hele vores danske identitet...

AMERIDANSK *revisited* er en gakket, politisk satire om et dybt alvorligt anliggende. Stykket opføres som en staged reading i dagene op til den amerikanske valg i november 2024